



Mötesprotokoll regionpolisråd Syd

Datum för mötet	Klockan	Plats
2020-02-25	13.00 - 16.00	Polishuset Kristianstad

Kallade

Maria Ixcot Nilsson (s)
Magnus Pettersson (s)
Lena Wallentheim (s)
Joakim Pohlman (s)
Daniel Jönsson (m)
Jan R Andersson (m)
Katarina Brännström (m)
Nicolas Westrup (sd)
Marlen Ottesen (sd)
Johan Wifralius (sd)
Christina Davidson (c)
Hedvig Åkesson (kd)
Momodou Malcolm Jallow (v)
Pierre Månsson (l)
Eva-Lena Ulvsfält (mp)

Närvarande

Magnus Pettersson (s)
Lena Wallentheim (s)
Joakim Pohlman (s)
Daniel Jönsson (m)
Nicolas Westrup (sd)
Hedvig Åkesson (kd)
Momodou Malcolm Jallow (v)
Eva-Lena Ulvsfält (mp)

Övriga närvarande

Carina Persson
Jarl Holmström (video)
Hans Kjaersgaard (video)
Stina Karlgrund
Stefan Sintéus
Petter Ankarberg
Henrik Mårtensson
Omid Ghamari
Pierre Johansen
Josefine Särmdahl
Carolina Adler
Martin Åkesson

1 Fastställande av dagordning, utseende av justeringsman och föregående protokoll

Regionpolischefen hälsar de närvarande välkomna.

Dagordningen fastställs med följande ändring:

Under punkten **8 (8.1) Operativ lägesbild** tas även inkommen fråga från Daniel Jönsson (m) ang. våldsutvecklingen i Ö Göinge upp.

Till justeringsman utses Hedvig Åkesson (kd).

2 Regionpolischefen informerar

Den särskilda händelsen Rimfrost har pågått sedan november 2019 med bra resultat och är förlängd fram till midsommar. Vi har i insatsen fokuserat på metodfrågor som hjälpt oss framåt i det brottsbekämpande arbetet,

I regionen har vi blivit fler medarbetare och då speciellt i utredningsverksamheten med fokus på det grova våldet. Vi har fattat beslut om budget 2020. Regionen har ett överskott in från 2019 med 65 miljoner och då kan vi vara mer offensiva med att rekrytera – inte bara i antal utan även i tid, att få in nyanställningar tidigt på året. Regionen har fått en tilldelning av 240 nya polisassistenter. Efter avgångar, pension m.m., så innebär detta en nettoökning med 105 poliser. Utöver detta är vi offensiva med att återanställa tidigare anställda.

Gränspolisverksamheten förlängs halvårsvis efter regeringsbeslut och det pågår en omfattande rekrytering av nya medarbetare till gränspolissektionen.

Regionen har beslutat om ytterligare resurser till IBN¹, vi ser att bostadsinbrotten i regionen minskat, men det är fortsatt en utmaning med brottslighet som IBN står för, inte minst vad gäller bedrägerier och åldringsbrott. Som en satsning mot denna typ av brottslighet har vi beslutat att placera en särskild utredningsgrupp i Ystad-Trelleborg.

Vi har beslutat om fler funktioner till insatsstyrkan som en anpassning till tidigare resursläge. Det kommer även att ske en resursökning vid regionskansliet för att effektivare hantera beslag, vapen, uniformer och fordon.

¹ Den 8 februari 2018 gav regeringen Polismyndigheten i uppdrag att öka förmågan att bekämpa organiserad tillgreppsbrotslighet som begås av internationella brottsnätverk (IBN). Regeringen gav samtidigt Polismyndigheten, Tullverket och Kustbevakningen i uppdrag att utifrån sina respektive befogenheter utveckla sin samverkan på området.

För att kunna hantera den växande kameraanvändningen i det polisiära arbetet behöver det inrättas en organisation i region Syd som kan ansvara för det operativa arbetet och säkerställa en rätts-säker hantering av frågor som rör allmän kameraövervakning. Med detta som bakgrund kommer regionen att fatta beslut om att inrätta en sektion för kamerabevakning.

Vi återkommer längre fram om det strategiska kompetensförsörjningsarbetet.

Lokalfrågorna för regionen är aktuella och vi har bl.a. rekryterat en lokalsamordnare på regional nivå som ska arbeta med dessa frågor i samverkan med lokalförsörjningsenheten och polisområden och enheter. Lokalförsörjningen hanteras numera enligt en nationellt beslutad process. För regionen innebär det att regionens lokalförsörjningsfrågor hanteras i ett regionalt lokalförsörjningsråd för lokalfrågor av övergripande karaktär.

Utredningsverksamheten har fortsatt fokus med inriktning på särskilt utsatta brottsoffer² och arbetet kommer hela tiden att bedrivas framåt med kontinuitet. Vi arbetar även med att skapa en bättre process i kriminaljourverksamheten. Inte bara med resursfrågor utan även med metodfrågor.

Det är f.n. ett stort intresse för polisutbildningen i Malmö. Attraheraarbetet i regionen pågår för fullt med utgångspunkt i strategi 2024 där det tydliggörs vikten av att attrahera och behålla medarbetare. En viktig del i attraheraarbetet är att få fler lämpliga sökanden till polisutbildningen.

3 Operation Rimfrost

Stefan Sintéus informerar om operation Rimfrost.

Operation Rimfrost och resursförstärkningen i den nationella särskilda händelsen innebär för region Syd att den blir kvar i regionen till juni i år. Metoder och erfarenheter från Rimfrost har fått spridning i hela landet och dessa kommer att fortsätta som en del i arbetet mot grov brottslighet i ordinarie verksamhet. En annan erfarenhet är att det är betydligt enklare att genomföra den här typen av nationella insatser med den nya polisorganisationen. Polisen har fyra uppsatta mål för den särskilda händelsen: skjutningar och sprängningar i gängmiljön ska minska, antalet personer som ingår kriminella nätverk ska reduceras genom lagföring och avhoppverksamhet, beslag av vapen och ska öka och tryggheten för allmänheten ska stärkas som en konsekvens av de tre första målen.

² Brottsoffer som har utsatts för synnerligen grova brott, som exempelvis våldtäkter, brott i nära relation, sexualbrott och våldsbrott mot barn.

Arbetsmetoden som används i insatsen är: eftersök i allmänna utrymmen och platser, målpaket inriktade mot adresser och personer, trafikkontroller in och ut ur områden och att högprioriterade målpersoner kontrolleras i hela Malmö och hela regionen. Sådana personer kan vara "bombmakare", anstiftare eller personer med kapacitet till dödligt våld. Samtlig personal ska känna till och ha kunskap om dessa individer.

Resultatet hittills är mycket positivt med bl. a. stora beslag av olika former av narkotika, vapen och kontanter.

Samarbetet med kommunerna är en stor framgångsfaktor och Stefan Sintéus är inbjuden till Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, i mars för att skapa förutsättningar för effektivt samarbete i en vidare krets. Representanter från Rimfrost kommer gärna ut i olika kommunala forum och informerar. *(Meddela Martin Åkesson om sådant intresse finns.)*

4

Särskilt utsatta brottsoffer

Petter Ankarberg, chef för utredningssektionen i polisområde Kalmar Kronoberg, informerar om arbetet kring särskilt utsatta brottsoffer.

Satsningen brott mot särskilt utsatta brottsoffer innebär bl.a. 62 nya tjänster i regionen där nästan alla är tillsatta. Den beprövade arbetsmetodiken "bästa arbetssätt"³ ska vara känd av alla medarbetare som kommer i kontakt med kategorin av brottsoffer. Det sker en uppföljning på flera nivåer – inte minst utifrån det operativa – där genomlysning genomförs av initiala åtgärder.

Under 2019 har vi i regionen hanterat ca 3000 brott i nära relations ärenden, ca 1100 våldtäktsärenden, ca 1270 sexualbrott mot barn, varav ca 980 mot barn under 15 år, ca 6600 ärenden med våldsbrott mot barn, varav ca 5100 mot barn under 15 år. Till våldsbrott räknas misshandel, olaga hot, ofredanden, överträdelse av kontaktförbud, sexualbrott men även olaga hot, ofredande m.m.

Petter Ankarberg redovisar även ett fall från verkligheten som handlar om grov misshandel mot kvinna i relation på Öland under sommaren 2019.

³ Metodstödet Brott i nära relation beskriver de arbetssätt och åtgärder som Polismyndigheten identifierat för att skapa stabila och robusta förundersökningar inom brottsområdet. Det bygger på beprövad erfarenhet och forskning kring hur polisen på bästa sätt kan arbeta rättssäkert kring hantering och dokumentation.

5 Ordningsvakter

Henrik Mårtensson och Omid Ghamari från polisområde Malmö informerar om ordningsvaktverksamheten i regionen.

Det finns 8300 ordningsvakter i landet varav 1200 i Syd. En ordningsvakt är en person, som efter genomförd utbildning, blivit godkänd och förordnad av Polismyndigheten och har till uppgift att hjälpa polisen att upprätthålla den allmänna ordningen. För att bli ordningsvakt ska en grundutbildning genomföras på minst 80 timmar och personen måste ha fyllt 20 år. Vart tredje år ska en fortbildning på minst 20 timmar äga rum.

Ibland förväxlas begreppen ordningsvakt och väktare. En väktare är en person som är anställd av ett bevakningsföretag med uppgift att utföra bevakning. Personen ska vara över 20 år och ha genomgått en utbildning på 128 lektionstimmar och genomfört praktik på minst 160 timmar. Väktargrundutbildningen utförs av privata säkerhetsbolag. En väktare saknar laga befogenhet att bruka våld och är i det avseendet att betrakta som envar.

Ordningsvaktverksamheten regleras i Lag (1980:578) om ordningsvakter (LOV) där det ofta i debatten handlar om s.k. paragraf 3 områden. Ett paragraf 3 område är ett avgränsat geografiskt område där ordningsvakter kan få tillstånd att jobba, bara om det finns särskilt behov och är av väsentlig betydelse för allmän synpunkt. Det kan till exempel handla om platser att det ofta uppstår bråk eller finns problem med gängkriminalitet.

I Sverige finns det idag runt femtio kommuner där ordningsvakter patrullerar på en eller flera offentliga platser, och i nästan hälften av fallen bevakas hela centrum och stadskärnan.

I region Syd finns i dag drygt 100 paragraf 3 områden. Det är polisen som gör denna bedömning och går till så att ingivaren, till exempel en kommun, skickar ansökan till polisens rättsavdelning (RA), som i sin tur remitterar ansökan till aktuellt lokalpolisområde för yttrande. När yttrandet inkommit med adekvat information fattar RA sedan beslut i ärendet och lämnar ett s.k. besked tillbaka till ingivaren.

Vi har en väl fungerande samverkan idag mellan polis och ordningsvakter. Exempel på detta är gemensamma utsättningar som bidrar till en ökad förståelse mellan yrkesgrupperna, utbyte av lägesbilder och information som i sin tur kan bidra till att förhindra och förebygga brott.

Det pågår en allmän debatt om hur ordningsvakter kan avlasta polisen, men här finns en del utmaningar att hantera. En är in-tressekonflikt – en ordningsvakt lyder under Polismyndigheten

men har en annan arbetsgivare. En annan är lagstiftningen – vad är polisens uppdrag och vad är kommunernas och kan ordningsvakter användas i brottsförebyggande syfte? Det pågår även en översyn av ordningsvaksutbildningen.

6 Internetrelaterade sexuella övergrepp mot barn (ISÖB)

Pierre Johansen och Josefine Särndahl, barnförhållningsledare, informerar om utredningsverksamheten kring internetrelaterade sexuella övergrepp mot barn (ISÖB) samt ett pågående större ärende i region Syd.

7 Information från nationella insynsrådet

Joakim Pohlman (s) informerar om möte i det nationella insynsrådet. Operation Rimfrost kommer att utvärderas. Samtliga polisregioner ingår i insatsen, men fortfarande är det Malmö som behöver resurserna mest.

Ansökningsförfarandet till polisutbildningen kommer att ändras då man tittat på varför så många sökande hoppar av. Ett sätt kan vara att korta ledtiderna från ansökan till påbörjan av polisutbildningen.

Vapenmagasin aktuell fråga⁴ och det pågår en politisk diskussion i riksdagen. RPC vill ha lagstiftning ang. vapenmagasin.

8 Operativ lägesbild samt operation Rimfrost

Bitr. regionpolischefen informerar om det operativa läget: Utredningsresultatet går fortfarande bra i Syd och detta kan bero på resurstillskottet i Rimfrost. Vi har fortfarande höga ärendebalanser som vi arbetar med, men det ser positivt ut.

Vi har haft två gängrelaterade mord 2020 (totalt 11 under 2019) i Syd. Just nu har vi nio häktade för grovt/synnerligen grovt vapenbrott.

Förbereder Förintelsekonferensen 26-27 oktober 2020 i Malmö där stats- och regeringschefer kommer att bjudas in. Lägesbilden uppdateras fortlöpande. Särskild föredragning för regionpolisrådet kommer att göras.

⁴ En lagrådsremiss som har lämnats till riksdagen föreslår att vapenmagasin ska regleras på samma sätt som tillstånd att inneha ammunition. Polismyndigheten ser positivt på förslaget.

Särskild händelse angående Coronaviruset vilket innebär att vi har planer, krisberedskap mm för att vara förberedda om det behövs.

Flera åldringsbrott i regionen sedan december 2019, trots att det gjorts flera frihetsberövanden fortsätter brotten. Föredragning nästa regionpolisråd.

Arbetet med rapport psykisk ohälsa och polisens del i detta arbete pågår och föredragning sker vid nästa regionpolisråd.

8.1 **Fråga från Daniel Jönsson (m) ang. våldsutvecklingen i Ö Göinge**

Hans Kjaersgaard, polisområdeschef i polisområde Blekinge nordöstra Skåne informerar om händelser i lokalpolisområde Hässleholm med rån där kniv varit inblandad. Det finns god prognos i samtliga ärenden med utredare och förundersökningsledare utsedda. Till detta görs trygghetsskapande arbete i syfte att förhindra en eskalering. Det har skett en ökad polisinärvaro i Ö Göinge sedan 2019. Vi ska fortsätta arbeta mot brottsaktiva och med den lokala lägesbilden som grund. Dialogen fortsätter i polisområdet med kommunen.

9 **Särskilda utredningar**

Stina Karlgrund, chef för avdelningen särskilda utredningar, SU, utredningsenhet Malmö informerar om sin verksamhet. Under perioden 1 december 2019 – 31 januari 2020 upprättades totalt 369 anmälningar mot polisanställda i region Syd. Detta motsvarar ca 26 procent av alla anmälningar i landet under perioden.

I 46 av dessa ärenden inleddes förundersökning, vilket motsvarar ca 12 procent av det inkomna antalet anmälningar i Syd, med följande fördelning: 5 i polisområde Kalmar Kronoberg, 3 i polisområde nordvästra Skåne, 23 i polisområde Malmö, 9 i polisområde södra Skåne samt 6 i polisområde Blekinge nordöstra Skåne. De vanligaste brottsrubriceringarna är tjänstefel, dataintrång och misshandel i samband med polisingripande.

Under samma period har 49 ärenden avslutats vid utredningsenheten i Malmö varav 40 ärenden är nedlagda, 6 ärenden ej inledd förundersökning samt 3 ärenden till åtal.

Tre domar mot polisanställd har meddelats i regionen under senaste perioden; dataintrång (påföljd 70 dagsböter), grovt rattfylleri (påföljd skyddstillsyn och vård) samt vårdslöshet i trafik och våld-

lande till kroppsskada (frikännande).

10 Övriga frågor

Inga anmälda

11 Nästa möte

Nästa möte blir den 21 april 2020 i Kristianstad.

Punkter som då kommer att tas upp är Förintelsekonferensen 26 - 27 oktober 2020 i Malmö, åldringsbrott i regionen samt rapport psykisk ohälsa.

12 Mötet avslutas

Regionpolischefen avslutar mötet och tackar de närvarande.

Vid protokollet:


Martin Åkesson

Justeras



Hedvig Åkesson

Ordförande



Carina Persson